

Số: /BC-UBND

Kim Bảng, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10/2024 nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11/2024

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10/2024

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã gieo trồng cây vụ đông đạt kế hoạch (1.080 ha). Hướng dẫn chăm sóc, bảo vệ các loại cây màu đã trồng. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, đôn đốc thực hiện kế hoạch tiêm phòng vụ Thu 2024 cho đàn gia súc, gia cầm. Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương tổng kết công tác làm thủy lợi Đông Xuân 2023-2024, xây dựng kế hoạch 2024-2025.

Tăng cường công tác kiểm tra công tác chuẩn bị ứng phó sự cố, các hệ thống đê, kè, cống, nhất là các vị trí xung yếu; tổ chức xử lý kịp thời khi có mưa, bão xảy ra. Thống kê thiệt hại, triển khai các giải pháp khắc phục hậu quả, hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ do ảnh hưởng cơn bão số 3. Tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý cơ sở xả nước thải, chất thải chăn nuôi ra môi trường trên địa bàn thị trấn Ba Sao.

Nâng cao hiệu quả hoạt động HTX DVNN trong việc cung ứng giống, vật tư và liên kết bao tiêu sản phẩm. Tiếp tục tập trung hướng dẫn, đôn đốc hoàn thiện các tiêu chí và lập hồ sơ đề nghị tỉnh, sở xem xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (Văn Xá, Khả Phong), nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 (Hoàng Tây)¹.

1.2. Tăng cường quản lý nhà nước tại các cụm công nghiệp. Tập trung xử lý vi phạm công trình nhà xưởng xây dựng không đúng mặt bằng quy hoạch, vi phạm hành lang bảo vệ an toàn đường dây lưới điện cao áp đối với công ty Cổ phần thương mại Hà Trung Sơn tại cụm Công nghiệp Thi Sơn.

Tập trung thẩm định, tham gia ý kiến vào hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, quy hoạch và dự toán các dự án công trình theo phân cấp. Kiểm tra, giám sát chất lượng đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng theo kế hoạch. Đôn đốc giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông và xử lý nghiêm vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn huyện. Rà soát, cải tạo, sửa chữa các đèn tín hiệu trên địa bàn huyện.

¹ Xã Khả Phong (Đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, 57/57 chỉ tiêu xã NTM; Đạt chuẩn 14/19 tiêu chí, 63/74 chỉ tiêu xã NTM nâng cao); Xã Văn Xá (Đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, 57/57 chỉ tiêu xã NTM; Đạt chuẩn 14/19 tiêu chí, 64/74 chỉ tiêu xã NTM nâng cao); Xã Hoàng Tây đăng ký nổi trội về Giáo dục (Đạt chuẩn 18/19 tiêu chí, 56/57 chỉ tiêu xã NTM; Đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, 74/74 chỉ tiêu xã NTM nâng cao; Đạt 4/4 quy định xã NTM kiểu mẫu).

Triển khai thực hiện Quyết định số 50/2024/QĐ-UBND ngày 24/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh và các định hướng phát triển kiến trúc. Tập huấn bồi dưỡng cập nhật kiến thức pháp luật mới về Luật Nhà ở; Luật Kinh doanh Bất động sản; công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông; quản lý dự án đầu tư xây dựng. Rà soát bên thủy nội địa, bên không đủ điều kiện hoạt động theo quy định. Chỉ đạo, phối hợp thực hiện chuyển giao các công trình điện là tài sản công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý.

1.3. Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, xử lý triệt để các vi phạm về đất đai, khoáng sản, môi trường mới phát sinh². Giao chỉ tiêu cho các xã hoàn thiện hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cấp giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn đổi. Tiếp tục triển khai thực hiện kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn; lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện. Rà soát, thu hồi thông báo thu hồi đất của các dự án đã hết thời hạn³. Rà soát, xây dựng quy trình tổ chức thực hiện đấu giá đất công ích trên địa bàn các xã, thị trấn. Tổ chức tập huấn Luật đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Đề xuất với Sở Tài nguyên & Môi trường 62 công trình dự án đã được xác định trong kế hoạch sử dụng đất hằng năm cấp huyện 2 năm liên tục mà chưa thu hồi đất, chưa chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn huyện. Trình tỉnh thẩm định, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất đến năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện. Triển khai thực hiện văn bản số 1964/UBND-NNTNMT ngày 30/09/2024 của UBND tỉnh về chấp thuận cơ chế thưởng và hỗ trợ khác để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng một số dự án⁴. Báo cáo tình, sở về khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất lâm nghiệp thực hiện dự án các công trình quốc phòng tại xã Thanh Sơn.

Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức ký hợp đồng thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt với đơn vị dịch vụ môi trường. Chỉ đạo tăng cường thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; tập trung xử lý rác tồn tại các điểm trung chuyển. Rà soát, đôn đốc lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường các cơ sở sản xuất, kinh doanh theo thẩm quyền.

Tập trung quyết toán kinh phí giải phóng mặt bằng các dự án (*249/488 phương án*). Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện quy hoạch, đầu tư xây dựng các dự án tái định cư phục vụ các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện⁵. Tiếp tục tuyên truyền,

² Phát hiện 02 trường hợp vi phạm đất đai tại xã Thanh Sơn từ năm 2019, UBND xã đang thực hiện quy trình xử lý vi phạm.

³ Thông báo v/v chấm dứt hiệu lực Thông báo thu hồi đất số 107/TB-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng: tiểu khu I khu đô thị nghỉ dưỡng và vui chơi giải trí cao cấp Ba Sao, huyện Kim Bảng (KB-ĐT.22) tại thị trấn Ba Sao.

Thông báo v/v chấm dứt hiệu lực một phần Thông báo thu hồi đất số 50/TB-UBND ngày 15/6/2011 của Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng: dự án Diêm du lịch sinh thái và vui chơi giải trí Hồ Ba Hang tại thị trấn Ba Sao và xã Liên Sơn.

⁴ Dự án ĐTXD nhà ở xã hội và nhà ở công nhân tại xã Lê Hồ; Dự án ĐTXD khu dân cư nông thôn mới kết hợp dịch vụ thương mại phía Bắc thôn An Đông xã Lê Hồ; Dự án ĐTXD khu dân cư nông thôn mới kết hợp dịch vụ thương mại phía Tây cụm công nghiệp Lê Hồ; Dự án ĐTXD tuyến đường gom dọc QL38 đoạn phía Bắc cụm CN Lê Hồ.

⁵ 02/17 dự án đã hoàn thành: TT Ba Sao (vị trí Đồi Vàng), TT Quê - vị trí 2 (giai đoạn 1); 03/17 dự án đang triển khai thi công: xã Tượng Lĩnh (thôn Quang Thờ), xã Lê Hồ (thôn Đại Phú), xã Tân Sơn - vị trí 2 (thôn Đồng Tân); 06/17 dự án đang lập thực hiện các bước lập dự án: TT Ba Sao (vị trí Bua trên), Khả Phong - vị trí 3 (giáp đường ĐT.498),

vận động một số hộ dân bị cưỡng chế thu hồi đất nhận tiền đền bù giải phóng mặt bằng⁶. Rà soát hoàn thiện hồ sơ, quy trình xây dựng kế hoạch cưỡng chế giải phóng mặt bằng hộ bà Thoa, My xã Khả Phong.

1.4. Thu ngân sách của huyện quản lý ước thực hiện tháng 10/2024 đạt 40.580 triệu đồng, lũy kế 514.900 triệu đồng bằng 47,36% kế hoạch tỉnh giao, đạt 46,5% kế hoạch huyện phân đầu. Tổng chi ngân sách huyện ước tháng 10/2024 là 95.370 triệu đồng, lũy kế 946.386 triệu đồng đạt 63,6% kế hoạch huyện giao (*Trong đó: chi đầu tư xây dựng cơ bản ước tháng 10 là 30.000 triệu đồng, lũy kế là 91.494 triệu đồng*).

Tập trung xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và đầu tư công năm 2025; Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030; đơn đốc tiến độ giải ngân vốn các dự án đầu tư công. Rà soát, đề xuất phương án giải quyết cụ thể đối với từng dự án khu đô thị, khu nhà ở, khu dân cư trên địa bàn huyện được chấp thuận đầu tư trước thời điểm Luật Đầu tư năm 2020 có hiệu lực báo cáo UBND tỉnh. Đề xuất danh mục dự án thu hút đầu tư trên địa bàn huyện năm 2025.

2. Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện cho Giải việt dã “Cùng Sacombank chạy vì sức khỏe cộng đồng” tại Tam Chúc. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số năm 2024. Triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Kim Bảng năm 2025. Chỉ đạo tăng cường xây dựng đời sống văn hóa cơ sở trên địa bàn huyện; Hướng dẫn Quy định chi tiết tiêu chuẩn, cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, Tổ dân phố văn hóa", "Xã, Phường, Thị trấn tiêu biểu" trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý lĩnh vực karaoke, vũ trường trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện làm việc Đoàn kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin, hệ thống thông tin, phần mềm, nền tảng và cơ sở dữ liệu chuyên ngành trên địa bàn huyện.

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024 (01/10-07/10/2024). Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát chặt chẽ dịch bệnh: sởi, thủy đậu, sốt xuất huyết... Phối hợp với Sở Y tế kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hành nghề trong lĩnh vực y tế tại một số cơ sở hành nghề tư nhân trên địa bàn huyện. Làm tốt công tác khám chữa bệnh cho 7.231 người trên địa bàn huyện. Đơn đốc các xã, thị trấn nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế.

Thẩm định đối tượng Người khuyết tật năm 2024. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát. Tiếp tục triển khai công tác rà soát, tổng hợp thông tin về danh tính hài cốt liệt sỹ, thân nhân liệt sỹ và thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sỹ chưa xác định danh tính. Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam. Hướng dẫn tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất

Đồng Sơn - Xã Liên Sơn, thị trấn Quế - vị trí 1(giai đoạn 1), TT Quế - vị trí 2 (giai đoạn 2), xã Thanh Sơn (0.6 ha); 06/17 dự án đang thẩm định quy hoạch: xã Thụy Lôi - vị trí 1,2,3 và xã Liên Sơn - vị trí 1,2; thị trấn Ba Sao (6 ha);

⁶ Đến nay, đã chi trả được 108 hộ với số tiền: 10,668 tỷ đồng, còn 137 hộ chưa nhận với số tiền là 24,715 tỷ đồng.

Ty - năm 2025.

3. Lĩnh vực Nội chính

Thực hiện các bước quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Phối hợp thực hiện Đề án xây dựng trụ sở làm việc của Ban chỉ huy quân sự cấp xã trên địa bàn.

Nắm chắc tình hình đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội đặc biệt an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, giải phóng mặt bằng, tuần tra xử lý phương tiện chở quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn⁷. Đẩy mạnh công tác đấu tranh với các nhóm tội phạm có tính chất phức tạp, phát hiện triệt xoá các tụ điểm về hình sự. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 và 02 nhóm dịch vụ công liên thông⁸. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, cháy chữa cháy 04/10/2024”. Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện; Kế hoạch triển khai, thi hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Kế hoạch thực hiện quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện Kim Bảng.

Tổ chức tiếp 23 công dân, tiếp nhận 28 đơn thư, thụ lý giải quyết 07 đơn đề nghị; giải quyết được 11/46 vụ việc. Đôn đốc thực hiện Kết luận số 2211/KL-TTCTP ngày 12/12/2022 của Thanh tra Chính phủ. Tiếp tục thanh tra công tác phòng chống tham nhũng tại xã Thanh Sơn, Nhật Tựu và thanh tra hoạt động công vụ tại xã Thi Sơn.

Tổ chức tuyên truyền Luật đất đai và trợ giúp pháp lý tại xã Hoàng Tây, Nhật Tân. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị Tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024 cho 175 người và tổ trưởng, tổ viên các tổ hòa giải trên địa bàn huyện. Kiểm tra 612 Quyết định do UBND huyện ban hành, qua kiểm tra không có văn bản nào vi phạm quy định của pháp luật. Xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp, với số tiền 35,050 triệu đồng.

Triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2024; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2025. Tiếp tục triển khai khắc phục tồn tại trong công tác tuyển dụng, tiếp nhận cán bộ, công chức cấp xã theo Thông báo số 1122-TB/TU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp; tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hội quần chúng. Hướng dẫn thực hiện chế độ hỗ trợ đối với Công an xã bán chuyên trách, Đội trưởng, Đội phó dân phòng nghi công tác theo Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của HĐND tỉnh. Ban hành quy chế thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện. Triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống ngành Quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

Triển khai tự chấm điểm, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2024. Chỉ đạo tăng cường thúc đẩy cải cách TTHC, nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC phục vụ người dân, doanh nghiệp. Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, tình hình tổ chức và hoạt động, việc thực hiện công vụ và mô hình chính

⁷ Xây ra 04 vụ mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; tai nạn giao thông 02 vụ; xử phạt 14 trường hợp vi phạm về trật tự, an toàn xã hội, với số tiền 41,750 triệu đồng; xử phạt 372 trường hợp vi phạm an toàn giao thông với số tiền 478,375 triệu đồng.

⁸ Tiếp nhận 677 hồ sơ căn cước (525 qua dịch vụ công); thu nhận 99 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử.

quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ năm 2024.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý và sử dụng con dấu. Phối hợp chuẩn bị tốt nội dung đối thoại giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với đoàn viên, hội viên năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận một cửa các cấp⁹.

4. Tồn tại, hạn chế

- Trồng cây vụ Đông năm 2024 ở một số xã đạt thấp: Đại Cương, Khả Phong, Tân Sơn, Hoàng Tây....

- Công tác hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã nông thôn mới nâng cao (2 xã *Khả Phong, Văn Xá*), xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 (*xã Hoàng Tây*) chất lượng, tiến độ còn chậm.

- Quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai, xây dựng còn chưa chặt chẽ: xảy ra vi phạm đất đai tại xã Thanh Sơn, thôn Thọ Cầu Ấp xã Tượng Lĩnh.

- Việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại một xã chưa đảm bảo, vẫn còn tình trạng rác bị tồn, ứ tại bể trung chuyển gây ô nhiễm môi trường (Tân Sơn, Nhật Tựu, Nhật Tân, Đồng Hoá, Thị trấn Quế).

- Công tác phối hợp thẩm định, quyết toán các dự án hoàn thành, phương án GPMB chưa được chặt chẽ; tốc độ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp.

II. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11 năm 2024

1. Tiếp tục hướng dẫn chăm sóc, bảo vệ cây vụ đông đã trồng. Nghiệm thu kết quả trồng cây vụ Đông. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, tổ chức xử lý kịp thời khi có mưa, bão xảy ra. Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch thủy lợi đông xuân 2024-2025. Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm đối với các ý tưởng sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2024 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 743/QĐ-UBND ngày 03/6/2024 (*07 sản phẩm đăng ký OCOP*). Đôn đốc thực hiện các tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ xã nông thôn mới nâng cao (*Văn Xá, Khả Phong*), nông thôn mới kiểu mẫu (*Hoàng Tây*) năm 2024, đăng ký xã nông thôn mới năm 2025.

2. Tăng cường quản lý nhà nước tại các cụm công nghiệp; xử lý nghiêm vi phạm đất đai, xây dựng, vệ sinh môi trường, hành lang an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy... Tập trung phối hợp đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư hạ tầng kỹ thuật các khu, cụm công nghiệp để chuẩn bị tốt mặt bằng, thu hút các nhà đầu tư, thúc đẩy sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

Tiếp tục phối hợp lập các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000, 1/500 các vị trí được tỉnh giao, trong đó tập trung vào Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu du lịch quốc gia Tam Chúc, nhà ở xã hội, nhà ở công nhân... Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 (*quy hoạch tổng mặt bằng*) mở rộng, chỉnh trang phục vụ quy tập mộ và trồng cây xanh cách ly xã Đại Cương; dự án chỉnh trang khu

⁹ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận mới từ 1/10/2024 đến 21/10/2024: 1007 hồ sơ (trực tuyến: 878; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 10); số từ kỳ trước chuyển qua: 119 hồ sơ; Số lượng hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn: 877/1007 hồ sơ, đạt 87%, số lượng hồ sơ đang giải quyết 128/ 1007 hồ sơ chiếm tỷ lệ 10,7%, số hồ sơ quá hạn: 5/1007 hồ sơ chiếm 0,5%.

dân cư nông thôn hiện hữu thôn Cát Nguyên xã Nguyễn Úy... Tập trung thẩm định, tham gia ý kiến vào hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, quy hoạch và dự toán các dự án công trình theo phân cấp. Khảo sát sửa chữa hệ thống điện, bổ sung đèn tín hiệu an toàn giao thông. Kiểm tra, giám sát chất lượng đơn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng theo kế hoạch. Phối hợp tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu đối với dự án hoàn thành do UBND huyện làm Chủ đầu tư làm cơ sở quyết toán, giải ngân vốn đầu tư công. Đơn đốc giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông và xử lý nghiêm vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

3. Tăng cường quản lý nhà nước lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, xử lý triệt để vi phạm mới phát sinh. Đơn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cấp giấy chứng nhận đất nông nghiệp sau dồn đổi. Tiếp tục triển khai thực hiện kiểm kê đất đai và xây dựng bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn; lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện. Lựa chọn vị trí, triển khai đấu giá đất công ích trên địa bàn xã Khả Phong. Theo dõi, đơn đốc công tác phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, bốc xúc, vận chuyển rác thải trên địa bàn huyện.

Quyết liệt chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện, các khu tái định cư, nhà ở xã hội, nhà ở công nhân... Đẩy nhanh tiến độ quyết toán kinh phí giải phóng mặt bằng các dự án.

4. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước, nhất là các khoản thu thuế, phí, các chỉ tiêu thu còn đạt thấp so với kế hoạch, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024; đơn đốc tiến độ giải ngân vốn các dự án đầu tư công. Hoàn thiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đầu tư công năm 2025. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Thanh Sơn.

5. Tập trung tuyên truyền kỷ niệm Ngày Thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11); Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11)... Kiểm tra, thẩm định đánh giá các thôn, TDP đạt chuẩn Văn hoá năm 2024. Khảo sát, lựa chọn đơn vị tư vấn triển khai đặt tên các đường, các phố. Kiểm tra, đơn đốc di chuyển mộ riêng lẻ về nghĩa trang tập trung; đơn đốc, hướng dẫn thực hiện Đề án sửa chữa, cải tạo, xây mới nhà văn hóa thôn, tổ dân phố. Triển khai Kế hoạch Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp năm 2025-2026. Tổ chức chấm, thẩm định các tác phẩm dự thi của Cuộc thi thiết kế, sáng tác Biểu trưng (Logo) huyện.

Tăng cường kiểm tra chất lượng dạy và học. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm học 2023 - 2024, phát động phong trào thi đua năm học 2024 - 2025. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.

Giám sát chặt chẽ dịch bệnh trong mùa thu đông. Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh, thường trực cấp cứu, cung ứng thuốc phục vụ nhân dân. Đơn đốc nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế. Thẩm định công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở thực phẩm trên địa bàn huyện. Kiểm tra công tác y tế các xã, thị trấn năm 2024.

Tăng cường công tác đào tạo nghề. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Hoàn thành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện. Triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

6. Tiếp tục thực hiện các bước quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2024, nhiệm vụ năm 2025. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa đối với các gia đình chính sách. Tập trung tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Phối hợp thực hiện Đề án xây dựng trụ sở làm việc của Ban chỉ huy quân sự cấp xã trên địa bàn.

Nắm chắc tình hình đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội đặc biệt an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, giải phóng mặt bằng, tuần tra xử lý phương tiện chở quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 và 02 nhóm dịch vụ công liên thông. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn đề nghị của công dân, nhất là đơn thư phức tạp, kéo dài. Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục pháp luật ở cơ sở, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam - 09/11/2024”. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

7. Tiếp tục quy trình tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2024. Triển khai công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2024; triển khai công tác nâng bậc lương đợt 2/2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chấm điểm các chỉ tiêu thi đua đợt 2/2024 và cả năm 2024, tổ chức bình bầu, lập danh sách đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân theo đăng ký từ đầu năm 2024.

Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện, xã, thị trấn, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11 năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc quán triệt, có giải pháp cụ thể thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy, TTHĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn;
- VPHĐND&UBND: LĐVP, CV;
- Lưu: VT.

(Để báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tùng